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Aktiivinen ikääntyminen – diskurssin rakentuminen  
eri konteksteissa
Kiinnostuin ikääntymiseen liittyvästä politiikasta 
ollessani vuosia sitten kesätyöntekijänä vanhain-
kodeissa Ruotsissa. Ympäristö vanhainkodeissa 
oli samanaikaisesti pysähtynyt, mutta kiireinen. 
Ikääntyneet pyrittiin pitämään tietyssä päiväryt-
missä mahdollisimman niukalla henkilöstöllä. 
Toisen tällaisen kesän jälkeen aloitin kansainvä-
listen suhteiden/politiikan tutkimuksen graduryh-
mässä ja aihetta kysyttäessä vastasin, että voisin 
tarkastella ikääntymistä. Tosin tuolloin minulla ei 
ollut vielä aavistusta, mihin keskittyisin, eikä sen 
puoleen tietämystä ikääntymisen tutkimuksesta. 
Ohjaajani opastuksella näkökulmakseni valikoi-
tui foucault´lainen biopolitiikka ja hallinnal lisuus 
ja aineistoksi Maailman terveysjärjestön vuoden 
2002 ohjelma liittyen aktiiviseen ikääntymiseen 
(1). Aktiivinen ikääntyminen tuntui käsitteenä 
omituiselta, mietin miksi ikääntyneiden tuli olla 
niin aktiivisia, että vaadittiin ihan etuliite (ks. 2)? 
Oli vaikea kuvitella moista muiden ikäryhmien 
kohdalle, vai miltä kuulostaisi aktiivinen keski- 
ikä? Ohjelma oli myös suuressa kontrastis sa 
verrattuna kokemuksiini vanhainkodeissa. Van-
hainkodit olivat vieraita ympäristöjä minulle. 
Tuntemani ikääntyneet ihmiset olivat asuneet ko - 
tonaan tai sitten kuolleet varhain. Mummoni 
kantoi puita, passasi muita ja oli jatkuvassa liik-
keessä. Toisaalta voidaan kysyä, onko tämä ak-
tiivista ikääntymistä omasta valinnasta vai kuin-
ka paljon henkilöhistoria on vaikuttanut tähän? 
Mummo oli kasvanut lastenkodissa, jossa lapset 
olivat työvoimaa ja köyhät elinolot varmastikin 
vaikuttivat jatkuvaan toimeliaisuuteen. Lisäksi 
hän kantoi jonkinlaista hoivavastuuta lähes koko 
elämänsä. 

Vanhainkotikokemusten lisäksi  kiinnostusta 
aktiiviseen ikääntymiseen ovat siivittäneet omat 
työttömyysjaksoni ja esimerkiksi Sipilän halli-
tuksen aktivointipuheet työttömiä kohtaan. Näen 
ikääntyneiden ja työttömien aktivoinnissa tietyn-
laista analogiaa – aivan kuin kumpikaan ihmis-

ryhmä olisi alun alkaenkaan ollut passiivinen (ks. 
3). Aktivointi kannustaa myös pohtimaan sitä, 
minkälainen elämä on oikeanlaista elämää ja mi-
ten olla yhteiskunnassa ”oikein”. 

Väitöskirjassani jatkoin saman teeman paris-
sa ja alun mutkittelujen jälkeen päädyin tarkas te-
lemaan aktiivisen ikääntymisen diskurssin ra ken- 
tumista sen eri konteksteissa (4, 5). Tutkimukse-
ni sijoittuu gerontologiseen sosiaalityöhön, eli 
ikääntyneiden kanssa tehtävään sosiaalityöhön 
(6) ja kriittiseen gerontologiaan, joka on tuonut 
ikääntymisen tutkimukseen humanistis-yhteis-
kuntatieteellistä ja poliittistaloudellista näkö-
kulmaa (7, 8). Väitökseni käsittelee aktiivista 
ikääntymistä, jonka ymmärrän diskurssiksi eli 
sosiaalisesti konstruoiduksi tavaksi rakentaa 
to dellisuutta (9, 10). Diskurssit vaikuttavat ta-
paamme olla ja hahmottaa ympäröivää maa-
ilmaa (11). Aktiivisen ikääntymisen diskurssia 
tuotetaan akateemisessa keskustelussa, poliitti-
sissa ohjelmissa, ja muussa ikääntymiseen liitty-
vässä puheessa ja kuvastossa. Ajattelen aktiivi-
sen ikääntymisen diskurssin asettavan odotuksia 
ikääntymiselle ja nämä odotukset resonoivat 
hyvinvointivaltion muutoksen ja uusliberalismi-
kehityksen kanssa, jolloin yhteiskuntien sijaan 
kansalaisilta odotetaan suurempaa  aktiivisuutta 
(8, 12, 3). Aktiivista ikääntymistä on pidetty 
eräänlaisena lupauksena ikääntymisen tuomiin 
haasteisiin, kuten palvelu- ja eläkejärjestelmien 
kestävyyteen (8). Näin ollen voidaan ajatella, 
että mitä aktiivisempia ikääntyneet ovat, sitä 
vähemmän palvelut kuormittuvat. Aktiivinen 
ikääntyminen on esiintynyt esimerkiksi Maail-
man terveysjärjestön ja Euroopan Unionin poliit-
tisissa ohjelmissa 1990-luvun lopulta alkaen (13, 
14, 15). Sen taustana on pidetty 1940–1950-lu-
vuilla kehittynyttä aktiivisuusteoriaa, jonka mu-
kaisesti ikääntyneen tulisi pysyä aktiivisena (16, 
17) sen sijaan, että erkanisi yhteiskunnasta (18). 
Aktiivinen ikääntyminen voidaan liittää positii-
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visen gerontologian paradigmaan (14, 19), ja 
johon kuuluvat myös tuottava- (20), onnistunut 
(21) ja terve ikääntyminen (22), eli aktiivisen 
ikääntymisen sukulaiskäsitteet.

Mitä aktiivinen ikääntyminen sitten tarkoit-
taa? Sille ei ole runsaasta tutkimuksesta huoli-
matta löytynyt yhtä yhtenäistä määritelmää (23). 
Poliittisten dokumenttien ja aiemman tutkimuk-
sen perusteella aktiiviseen ikääntymiseen voidaan 
liittää esimerkiksi seuraavia asioita: pidempi työ-
ura, terveelliset elintavat, osallistuminen  läheisten 
hoivaan, vapaaehtoistyö, kotona asuminen, van - 
henemiseen varautuminen ja teknolo gian hyö-
dyntäminen (mm. 1, 21, 24).  Kansainvälisten jär-
jestöjen ohjelmissakin aktiivinen ikäänty  minen 
esiintyy eri tavoin – Maailman terveysjärjestön 
korostaessa terveyttä ja yhteiskunnallista tuotta-
vuutta, Euroopan Unioni (EU) ja Taloudellisen 
yhteistyön ja kehityksen järjestö (OECD) ovat 
korostaneet taloutta ja työtä. Euroopan  Unionin 
linja taas on lähentynyt WHO:n näkemystä. (25.) 

Aiemmassa tutkimuksessa on nostettu esiin 
se, miten aktiivinen ikääntyminen ei juuri huo-
mioi sukupuolen, luokan ja kulttuurisen taustan 
kaltaisia tekijöitä (26, 21) ja ylipäätään aktiivista 
ikääntymistä voidaan pitää varsin länsimaisena 
käsitteenä, joka ei välttämättä sovellu globaalin 
etelän yhteiskuntiin (27, 28). 

Aktiivisuutta on myös monesti odotettu eri - 
tyisesti kolmasikäläisiltä (29, 14), eli niin sano - 
tusti nuoremmilta ikääntyneiltä. Tähän suuriin 
ikä luokkiin yhdistettyyn kolmannen iän kult-
tuu riin on liitetty kulutuksen ja tietynlaisen iät-
tömyyden kulttuuri (30, 31, 32), kun taas nel - 
jänteen ikään, eli niin sanottuun vanhaan van-
huuteen, on yhdistetty raihnaisuus ja kuoleman 
läheisyys (33). Kumpaakin ikävaihetta voidaan 
pitää sosiaalisesti konstruoituina (ks. 31, 34) ja 
normatiivisina (35).

Tutkimuksessani kysyn: Miten aktiivisen 
ikääntymisen diskurssia tuotetaan eri konteksteis- 
sa? Minkälaisia esteitä ja ristiriitoja aktiiviselle 
ikääntymiselle ilmenee ja minkälaista vastarintaa 
aktiivisen ikääntymisen diskurssi kohtaa? Mitä 
aktiivisen ikääntymisen diskurssista seuraa? Tut - 
kimukseni on laadullinen ja se  koostuu  kolmesta 
eri aineistosta: Helsingin Sanomien pääkirjoi tus - 
aukeaman teksteistä, kuntien vanhuspoliit ti sis - 
ta ohjelmista ja ikääntyneiden haastattelu ai neis-
tosta. Analyysimenetelminä on käytetty teoria-
ohjaavaa sisällönanalyysia (36), foucault´laista 

diskurssianalyysia (11), uutta retoriikkaa (37) 
ja toimijaverkkoteoriaa (esim. 38). Väitöskirjani 
koostuu neljästä osajulkaisusta, jotka on julkais-
tu kansallisissa ja kansainvälisissä tieteellisissä 
journaaleissa.

Ensimmäisessä artikkelissa (39) tarkastelin 
aktiivisen ikääntymisen diskurssin  esiintymistä 
Helsingin Sanomien pääkirjoitusaukeaman teks-
teissä vuosina 2000–2015. Aktiivisen ikääntymi-
sen diskurssi esiintyi kirjoituksissa aladiskurs-
siensa, eli kansantalouden, oman talouden ja 
ter veyden ja poliittisen osallistumisen/aktiivisuu-
den kautta, ja näissä esiintyvien subjektipositioi-
den kautta. Erityisesti kansantalousdiskurssi ko-
rostui – työuraa oli pidennettävä huoltosuhteen 
ja hyvinvointivaltion pelastamiseksi.

Toisessa artikkelissa (40) analysoitiin aktiivi-
sen ikääntymisen esiintymistä neljän kunnan 
vanhuspoliittisten ohjelmien retoriikassa. Ohjel-
missa oli nähtävissä aktiivisen ikääntymisen mal-
li (21). Aktiivisuus kiinnitettiin ikääntymiseen 
samalla kun ikääntymisestä myös irrotettiin piir-
teitä, kuten ikääntyneiden näkeminen pelkästään 
palveluiden käyttäjinä tai ikääntymiseen liittyvä 
pelko. Kuntien ohjelmat olivat vahvan interteks-
tuaalisia (41), eli niissä viitattiin paljon erityises-
ti vanhuspalvelulakiin, mutta myös esimerkiksi 
ikääntymistä koskeviin laatusuosituksiin.

Kolmannessa artikkelissa tarkasteltiin aktii-
vista ikääntymistä neljännessä iässä (42). Kiin-
nostus tätä näkökulmaa kohtaan johtui siitä, 
et tä aiemman tutkimuksen mukaan aktiivinen 
ikääntyminen liitetään yleensä kolmanteen ikä-
vaiheeseen (29, 14). Haastateltavat tarvitsivat 
jo palveluita, minkä vuoksi heitä voidaan pitää 
neljäsikäläisinä (43), muistaen kuitenkin ikävai-
heet sosiaalisesti konstruoiduiksi (31, 34) ja huo- 
mioiden myös niiden normatiivisuuden (35). Ak - 
tiivisuus neljännessä iässä voidaan nähdä Hon-
kasalon (44) pientä toimijuutta soveltaen piene nä 
aktiivisuutena, jossa asioita tehdään pienem min, 
soveltaen, toisten avulla, mutta myös  luopuen. 
Aktiivisuus ei siis lopu, mutta se muuttaa muo-
toaan. Koska henkilöt ja myös heidän aktiivisuu-
tensa olivat riippuvaisia palveluista ja lähipiirin 
avusta, heidän asemaansa voidaan pitää myös 
prekaarina eli epävarmana (45). Palveluiden 
hankala saatavuus ja harveneva lähipiiri voi lisä-
tä epävarmuuden tunnetta.

Neljännessä artikkelissa (46) ei tarkasteltu 
suoraan aktiivista ikääntymistä vaan  teknolo gian 
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käyttöä. Teknologian käyttö kuitenkin liittyy 
läheisesti aktiiviseen ikääntymiseen (esim. 47), 
koska se voi tukea aktiivisuutta tarjoamalla esi-
merkiksi mahdollisuuden jumppaohjelmiin ja 
yh teydenpitoon läheisten kanssa. Artikkelissa 
kes kityttiin kuvapuhelimen käyttöön. Tulostem-
me mukaan, teknologian käyttö onnistui, jos se 
tuki terveyttä ja turvallisuutta, yhteydenpitoa ja 
oppimista. Kun näin ei tapahtunut, teknologiaa 
ei otettu mukaan päivittäiseen elämään. 

Aiemmassa tutkimuksessa on havaittu, että ei 
ole vain yhtä versiota aktiivisesta ikääntymi ses-
tä (13, 48). Tutkimukseni perusteella voidaan kin 
todeta, että diskurssi esiintyy eri tavalla erilaisis-
sa konteksteissa, työuran pidentäminen koros-
tuu pääkirjoituskontekstissa, palvelujen intensii-
visemmän käytön siirtäminen mahdollisimman 
myöhäiseen vaiheeseen ja kotona asuminen po-
litiikkakontekstissa, arjen rutiinit ja pieni aktii-
visuus arjen kontekstissa ja teknologian käyttö 
teknologiakontekstissa. Diskurssi myös tarkoitti 
monia asioita, kuten työuran pidentämistä, ter-
veellisiä elintapoja, vapaaehtoistyötä, omaishoi-
toa, poliittista osallistumista, rutiineja ja pientä 
aktiivisuutta. Tämäkin vaihteli kontekstista riip-
puen, työuran pidentäminen ei esimerkiksi juuri-
kaan näkynyt haastateltavien puheessa tai van-
huspoliittisissa ohjelmissa. Ympäristön tuki, eli 
esimerkiksi läheisten ja palveluiden tuoma apu, 
oli tärkeässä roolissa. Tämä saattoi tarkoittaa 
asioiden tekemistä mahdollisimman itsenäises-
ti jonkun avustamana, mutta myös työyhteisöä, 
jossa ageismia eli ikäsyrjintää torjutaan työuran 
pidentämisen mahdollistamiseksi. 

Diskurssi kohtasi esteitä, vastarintaa ja  siihen 
liittyy ristiriitoja. Aktiivisuutta esti tai hankaloit-
ti köyhyys ja ikääntyneet naiset saattoivat kärsiä 
kaksoissyrjinnästä niin ikänsä kuin sukupuolen-
sakin perusteella. Vastarintaa (49) esiintyi esimer - 
kiksi teknologian käyttöä ja työuran pidentämis-
tä kohtaan. Diskurssi sisältää myös ristiriitoja. 
Po liittiseen aktiivisuuteen vanhusneuvostoihin 
osallistumisen muodossa kannustettiin vanhus-
poliittisissa ohjelmissa, kun taas mielenosoittami-
seen ja äänestysaktiivisuuteen liittyi pääkirjoitus-
kontekstissa voimakkuuden lisäksi tietynlaista 
uhkaa johtuen ikääntyneiden suuresta määrästä. 
Kotona asumista toisaalta tuettiin politiikkakon-
tekstissa, mutta yhdessä ohjelmassa tuotiin esiin 
kotona asumisen mahdottomuutta harvaan asu-
tulla seudulla.

Aktiivisen ikääntymisen diskurssi myös ra-
kentaa ihmiskuvaa, joka on pystyvä ja mahdol-
lisimman vähän palveluja kuormittava. Tämä 
jättää vähän tilaa avuntarpeelle. Aktiivisuus ei 
välttämättä ole valinta, vaan esimerkiksi kotona 
asuminen tai työuran pidentäminen voi olla pa-
kon sanelemaa (ks. 21). On myös hyvä pohtia, 
mikä seuraus leikkauksilla on aktiivisuudelle, 
kun leikataan ikääntyneiden palveluista. Palvelut 
ja läheisten tuki ovat merkittävässä roolissa, ja 
puutteet niissä voivat aiheuttaa prekaarisuuden, 
epävarmuuden tunnetta. Onko tarkoitus, että 
kunkin tulee huolehtia itsestään niin, että pärjää 
mahdollisimman itsenäisesti? Tässä kohden pa-
laankin jälleen mummooni. Hänen kasvaessaan 
sosiaalipolitiikka oli hyvin erilaista ja hyvinvoin-
tipalvelut nykyiseen nähden vähäisiä. Ihmisten 
oli pakko pärjätä itsekseen ja yhteisön turvin. 
Joskus pelkään, että olemmeko menossa takaisin 
tähän suuntaan. Säästöt kutistavat ja ohentavat 
turvaverkkoja – tuen tarve taas ei häviä minne-
kään. Voiko aktiivisuuden siis valita vai voiko 
se olla joissain tilanteissa pakotettua? Yhtäältä 
ikääntyneen hyvinvointia voi lisätä liikuntahar-
rastukset ja sosiaaliset menot. Toisaalta taas yk-
sin kotona pärjääminen itsenäisyyden nimissä tai 
työuran jatkaminen pienen eläkkeen pelossa voi 
olla pakotettua ja yksinäistä (ks. 21). Eli aktii-
visuuden hyvät puolet on toisaalta muistettava 
eikä myöskään pidä holhota ikääntyneitä aktii-
visuudelta – monet haluavat olla aktiivisia ja pi-
kemminkin pitäisi tarkastella kriittisesti jatkuvaa 
pystyvyyden ja itsepärjäämisen kulttuuria, ikään 
katsomatta (8). 

Aktiivisesta ikääntymisestä puhuttaessa tör-
mää väkisinkin käsitteen moninaisuuteen ja han-
kalaan määriteltävyyteen (23). Yhtäältä aktiivis-
ta ikääntymistä ei voida määritellä liian tiukasti, 
jos halutaan, että erilaiset ihmiset pysyvät muka-
na. Toisaalta mitä aktiivisuudella tavoitellaan ja 
voiko mikä vain vastata tätä tavoitetta? Diskurs-
sin kontekstisidonnaisuus on siis huomioitava.

Olennainen osa tutkimusta on oman tutkijan 
position määrittäminen. Tähän liittyen palaan 
gerontologiseen sosiaalityöhön ja siihen, miten 
minulla ei ole taustaa sosiaalityöstä. Tämän 
vuoksi on tuntunut hankalalta sanoa mitään 
tutkimuksestani sosiaalityön kentälle. Koen kui-
tenkin voivani todeta seuraavaa: sosiaalityö on 
myös yhteiskuntatiede (50) ja yhteiskuntatietei-
lijän osaamiseen kuuluu muun muassa sen hah-
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mottaminen, miten erilaiset politiikat, käsitteet, 
rakenteet ja diskurssit vaikuttavat eri ihmisiin. 
Sillä on merkitystä, miten puhumme asioista ja 
minkälaisia käsitteitä käytämme. Peräänkuulu-
tankin siis kriittisyyttä ja tarkkanäköisyyttä.
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